
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 113   del   09-12-2021 

L’anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di dicembre alle ore 12:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  RISORSE DEL F.S.C. 2021 DA DESTINARE AI SERVIZI SOCIALI. 

DETERMINAZIONI 



DELIBERA DI GIUNTA N.113 Del 09-12-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA  

 

Premesso che: 

- Le misure a sostegno della famiglia e del rafforzamento delle politiche sociali 

rappresentano uno degli obiettivi principali nell’ambito degli interventi statali in 

favore dei Comuni;  

- L’intervento ordinato da parte dello Stato per garantire, tra le altre, le misure citate 

avrebbe dovuto attuarsi in seguito alla riforma del Titolo V della Costituzione che 

aveva previsto l’individuazione delle funzioni fondamentali degli enti e dei livelli 

essenziali di prestazione con cui devono essere esercitate su tutto il territorio 

nazionale; 

- Con la Legge di bilancio 2021, legge 178/2020, è stato previsto un corposo incremento 

della dotazione del Fondo di solidarietà comunale, finanziando, ai sensi dell’art. 1 

comma 791, una quota specificamente destinata al potenziamento dei servizi sociali 

esclusi gli asili nido; 

- La maggior quota di FSC finalizzata al sociale è pari, per l’anno 2021, a 215,9 milioni 

di euro ed è previsto un costante e progressivo incremento fino ad arrivare ad una 

quota a regime a decorrere dal 2030 pari a 650,9 milioni;  

- La Legge n. 178/2020 – Legge di bilancio 2021, prevede all’art. 1 comma 791: “Al 

fine di incrementare le risorse da destinare allo sviluppo e all'ampliamento dei servizi 

sociali comunali svolti in forma singola o associata dai comuni delle regioni a statuto 

ordinario e il livello di servizio in relazione all'aumento del numero di posti 

disponibili negli asilo nido comunali, la dotazione del fondo di solidarietà comunale è 

incrementata di 215.923.000 euro per l'anno 2021, di 254.923.000 euro per l'anno 

2022, di 299.923.000 euro per l'anno 2023, di 345.923.000 euro per l'anno 2024, di 

390.923.000 euro per l'anno 2025, di 442.923.000 euro per l'anno 2026, di 

501.923.000 euro per l'anno 2027, di 559.923.000 euro per l'anno 2028, di 

618.923.000 euro per l'anno 2029 e di 650.923.000 euro annui a decorrere dall'anno 

2030, con riferimento allo sviluppo dei servizi sociali, e di 100 milioni di euro per 

l'anno 2022, di 150 milioni di euro per l'anno 2023, di 200 milioni di euro per l'anno 

2024, 3 di 250 milioni di euro per l'anno 2025 e di 300 milioni di euro annui a 

decorrere dall'anno 2026, per il potenziamento degli asili nido.”  

- Il DPCM 25 marzo 2021 definisce i “Criteri di formazione e di riparto del Fondo di 

solidarietà comunale 2021.” e consultando le Spettanze sul portale della Finanza 

Locale gli enti trovano il dettaglio della voce “FINANZIAMENTO E SVILUPPO DEI 

SERVIZI SOCIALI (ART 1 C 791 L 178 DEL 2020)”; 

- Il DPCM 1° luglio 2021 ad oggetto: “Obiettivi di servizio e modalità di monitoraggio 

per definire il livello dei servizi offerti e l'utilizzo delle risorse da destinare al 

finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali.” pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 

209 solo il 1° settembre 2021 definisce le regole per la gestione della quota integrativa 

del FSC e dettaglia le voci che ciascun comune dovrà tenere in considerazione per 

monitorare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio 2021; 

- Il citato DPCM 1° luglio 2021, che conta un solo articolo, presenta i due allegati 

fondamentali per comprendere i criteri che hanno condotto alla quantificazione del 

fabbisogno standard monetario per la funzione sociale 2021 di ciascun comune e per 

conoscere le fasi di monitoraggio, certificazione e successiva, eventuale, 

rendicontazione delle somme aggiuntive erogate: - Nota tecnica “Obiettivi di servizio e 

modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto (in base al 

comma 792 dell’articolo 1 della Legge n. 178 del 30 dicembre 2020) - Allegato 1, 

Tabella illustrativa del dettaglio delle somme, per tutti i comuni, oggetto di analisi per 



DELIBERA DI GIUNTA N.113 Del 09-12-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

giungere alla quantificazione delle Risorse effettive aggiuntive da impegnare entro il 

31.12.2021; 

- Il fabbisogno standard monetario di ciascun comune è evidenziato nella colonna (A) 

dell’Allegato 1 al DPCM 1°luglio 2021 e costituisce l’obiettivo di spesa da dedicare 

alla funzione sociale; 

- Per dimostrare il raggiungimento di tale obiettivo gli enti dovranno confrontare il dato 

con la spesa storica riclassificata sulla base delle voci della Tabella 1 – Modalità di 

calcolo della spesa storica di riferimento per l’annualità 2017 riportata dell’Allegato 1 

al DPCM 1°luglio 2021 desunte dal questionario SOSE FC40U; 

- La certificazione del raggiungimento dell’obiettivo è espressamente prevista dal 

DPCM 1° luglio 2021. Gli enti dovranno compilare la relazione consuntiva finalizzata 

a certificare il raggiungimento dell’obiettivo, composta di 4 Sezioni, i cui contenuti 

fondamentali sono illustrati nel citato Allegato 1) entro il mese di aprile 2022 in 

quanto da allegare al Rendiconto annuale del Comune; 

DATO ATTO che i comuni sono tenuti a destinare nel 2021 una spesa per la funzione 

sociale, al netto del servizio di asili nido, almeno pari al fabbisogno standard monetario 

approvato dalla CTFS, per il raggiungimento degli obiettivi di servizio; 

VERIFICATO che la spesa storica riclassificata del Comune di Gambatesa, come 

rilevata dal questionario SOSE FC40U è inferiore al fabbisogno standard monetario 

evidenziato nella colonna A dell’Allegato 1 al DPCM 1° luglio 2021, pari ad €. 

100.150,12; 

EVIDENZIATO che i Comuni che ricadono in questa situazione sono tenuti alla 

rendicontazione delle risorse aggiuntive effettive di cui alla lettera F e dovranno rispettare 

il vincolo di destinazione sui predetti fondi assegnati;  

RITENUTO pertanto, di dover provvedere all’incremento dei fondi per il servizio sociale 

per il raggiungimento degli obiettivi di servizio per un importo di €. 9.655,97 pari alla 

colonna F del citato Allegato 1 al DPCM 1 luglio 2021; 

 

DATO ATTO che i predetti fondi possono essere utilizzati, ai fini della successiva 

rendicontazione, per le seguenti finalità: (OVVERO tra le altre): 

- Assunzione assistenti sociali a tempo indeterminato; 

- Assunzione di altre figure professionali; 

- Trasferimento risorse aggiuntive alle A.T.S. (Ambito sociale) e/o Unioni, per il 

miglioramento dei servizi sociali comunali, inteso come attivazione di un servizio 

aggiuntivo o intensificazione di un servizio esistente, azioni di sostegno in favore di 

anziani autosufficienti e non autosufficienti, al fine di favorire la permanenza a 

domicilio, azioni di sostegno ai minori e alla genitorialità fragile, azioni di sostegno in 

favore di cittadini disabili; 

 

VISTA la relazione redatta dall’Assistente sociale, dott.ssa Francesca Finelli, in merito alle 

criticità riscontrate nell’erogazione dei servizi sociali del comune di Gambatesa, da cui 

emerge l’esigenza di   integrare con fondi comunali la quota di compartecipazione a carico 

dei richiedenti al fine di incrementare la platea dei beneficiari del SAD; 

  

RITENUTO opportuno, considerato anche il limitato tempo a disposizione per organizzare e 

attivare direttamente servizi sociali integrativi, trasferire i maggiori fondi all’A.T.S. (Ambito 

Sociale) per potenziare il servizio S.A.D., con azioni di sostegno in favore di anziani 

autosufficienti e non autosufficienti; nello specifico  abbattere del 50% la quota di 

compartecipazione a carico degli utenti per il servizio di assistenza domiciliare a favore di 



DELIBERA DI GIUNTA N.113 Del 09-12-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

anziani e disabili, al fine di incrementare la platea dei beneficiari, favorendone nel contempo 

la permanenza a domicilio.. 

 

Con voti: unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano:  

 

DELIBERA 

 

Per quanto sopra esposto parte integrante del presente dispositivo, 

 

1. Di trasferire le maggiori risorse di €. 9.655,97, di cui alla lettera F dell’allegato 1 al 

DPCM 1 luglio 2021 in favore dell’A.T.S. di Riccia/Bojano, con vincolo di 

destinazione per le seguenti finalità: potenziamento del servizio SAD, anziani e 

disabili, al fine di favorirne la permanenza a domicilio, utilizzando i maggiori fondi 

per ridurre del 50% la quota di compartecipazione posta a carico degli utenti, 

incrementando così la platea dei beneficiari, secondo il progetto meglio evidenziato 

nell’allegata relazione a firma dell’assistente sociale, parte integrante della presente;  

  

1. Di imputare la spesa al cap. 1909 codice 12.04-1.04.01.02.999 del Bilancio 2021; 

 

2. Di dichiarare all’unanimità la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.113 Del 09-12-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 09-12-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 09-12-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 10629   del   21-12-21 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 21-12-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 713 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 21-12-21 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 21-12-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

09-12-2021, 

      □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 21-12-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


